CVII

Serare debet vi dñi l. di. c. Ponderet
¶ Q[uod] seruose regulada est lingua dñi loq-
tur cui q[ui]ng circūstantijs ¶ L[et]ap[er] secom[us]
Ecundū mysteriū delingua de cla-
randū dñi seruose regulationis De-
bet nāc vniuersitatis regulare lin-
guas dñi loquit̄ fī q[ui]ng circūstantijs.

¶ Prima dñi cui.

¶ Secunda vbi.

¶ Tertia tempus

¶ Quarta fūs

¶ Quinta modi

¶ Prima circūstantia dñi cui. ut videat
loquens cui loquit̄. videlicet si est platus
socius vel subditus. Nā platus et maius,
ribus loquendū est cu[m] reuerentia Socij
cu[m] benignitate. Subditus p[ro]p[ter]eas q[ui] exigit
dñi eoꝝ et iterum qualitas criminum q[ui]
comitū faciunt aut et insipiēns mili ex
ca loquendū nō est. Nā dicit Sapiens p[er]
verbios. xxiij. c. In auribus insipientiū
ne loqueris quia despiciunt doctrinā elo-
qui tui Et ecclastici. xxiiij. c. Lū Domine
te loquit̄ qui narrat stulto sapientiā. Et
qui publice loquit̄ populo vrat populari-
bus vbiſ. Inquit em̄ Licero in p[ro]p[ter]o d[omi]ni of-
ficijs Popularibus vbiſ agendum est et
vñstratus ei loquuntur de opinione popu-
lari. ¶ Secunda circūstantia in locutio[n]e fūn-
da dñi vbi. Nā in ecclia q[ui] est locus orati-
onis nō licet loqui de rebus mūndanis vt
notas extra de[m]inutate ecclie li. vj. in. c.
Decet. ¶ Tertia circūstantia est t[em]pus. ut
cū dicit Sapiens Ecclastico. iij. cap.
¶ Tempus tacendi et ipsi loquendi. ¶ Quar-
ta circūstantia ē finis ut cōsideret loquens
finē q[ui]re loquit̄. ¶ Quinta circūstantia dñi mo-
dus vt sicut modi in breuitate et pluri-
tate in gestu et similib[us]. Sunt em̄ aliqui q[ui]
volunt dicere da mihi panē. Enarrat hi-
storias et filateria longa. Aliqui adhuc
cōsidēt in ornato verbos et multa verba
pingentes teclo auditores afficiunt. Pro
Quibus dicit Licero in libro de oratore.

Quid est tā furiosū q[ui] verbos vel optio-
rū vel ornatosimorū sonitus inanis nul-
la subiecta sententia. Que vba enā reci-
tat Aulus gellius in p[ri]mo libro noctium
atticarū Nonnulli in lingua dñi latine loqui
volum exquirūt vocabula incognita et
in situata ut sic videant singulares Pro
quib[us] dicit Aulus gellius libro. x. nocti
um atticarū Verbis vni nouis et incogni-
tis dñi iwa est q[ui]s vba sordentib[us]. Rome
quidā celebratus hō in causis cu[m] apud p[er]
fecū vrbis verba saceret et dicere velle
in opere quandā misero victu viuere et fur-
fure edere panē. vinumq[ue] fermentum po-
tare. Hic inquit eques romanū apludā
edit et flores bibit. Que verba cūctorum
stantiū animos prouocarunt ad risum
Ille em̄ legerat apludā veteres rusticos
frumenti furfure dixisse Itē flores audi-
erat p[er]sea voce significare vni fecerūt et vi-
nacis exp̄lātā Primū verbū legerat in
platone. scdm apud ciciliū in poluēm
q[ui]libi ad omameta oīonū scrūauerat. q[ui]
dā in lingua dñi loquuntur vident fugere dñi
trahētes et emittentes flatū rotant velo-
cissime vba sua nulla grauitate seruata.
sed audiant isti Liceronē qui in p[ri]mo de
officijs ait. Magna est admiratio copi-
ose sapienterz dicentis quē q[ui] audiūt in
telligere em̄ et sapere plus q[ui] ceteros er-
bitrant. Si vero inest i oīone mixta mo-
destie grauitas nihil admirabilius fieri
pot[est] coꝝ magis si ea sunt in adolescenti
¶ De viginti p[er]cis prouenientib[us] a lin-
guis quae sunt i realphabeti usq[ue] ad. v. in
clusive. ¶ L[et]ap[er] tertiu

¶ Eritu mysteriū declarandū de lin-
guis dñi multiplicis offenditio[n]is. M[er]ita
ta em̄ sunt peccata q[ui] lingua com-
mittuntur. Jō ut refert Laercius. Incro-
ciatus anaracus p[ro]p[ter]eas qd ēt in homine
bonū vel malū r[ati]o[n]e lingua. Ex ipso non
q[ui] rot prouenit peccata quoꝝ iunt littere
realphabeti usq[ue] ad. v. ¶ Prima em̄ s[ecundu]m

alphabetti est. A. et hoc est prima in ob*it* linguis ut pater. xxxv. dicitur. Ab exordio Et primi peccati lingue est adulatio. quam sic diffinit Alexander in sc̄o. Adulatio ē peccatum et hinc vane laudis prouenies alicuius facta intentōe placendi. Et de hac dixi in quadragesimali de penitentia. hoc virtus p̄marime laboris existentes in carnis regū et principiū in quibus rarissimi sunt qui loqui velunt veritatem. Secunda lira alphabetti est. B. Et secundum peccatum lingue est blasphemia dei et sanctorum et creaturarum. Tertia lira est. C. Et tertium peccatum lingue est ostentatio. quod fām. Amb. est ostentatio virtutis cum fiducia clamoris de qua etiam scripti in quadragesimali de penitentia. Quarta lira est. D. et quartum peccatum lingue est de tractatio quod est alienae fame per occulta verba denigratio. Quinta lira est. E. et quintum peccatum lingue est excusatio peti. de qua congitur deo dicens p̄ Hier. viij. c. Nemo est qui agat penitentiam super peccato suo dicens quid feci. Queso queris si ut ad cursu suum quasi equus in impetu vadens ad plū. Hoc autem maxime pīculosum est duz excusat peccatum suū ille qui ostendit sacerdoti. Sexta lira est. F. et sextum peccatum lingue fallax locutio et de hac dicim⁹ in nomine de mendacio. Septima lira est. G. et septimum peccatum lingue est glātio. cum se illi et quis glāiam indebet appetere de se ita crēter loquuntur. Octava lira H. et octauum peccatum lingue homicidij perpetratio. s. p̄ceptio. s. filio. suasione et hīmoi. Ideo inquit de talibus psal. Lingua eoz glādū acutus. Solon vero atheniensis ut cōmemorat Valerius interrogatus quid acutus glādio. r̄ndit. Praui hois lingua. Nonna lira alphabetti est. I. et nonū lingue peccatum est irrisio. cū. s. aliquis irridet alium ad iniuriam. sicut facere solent illi qui vulgo dicunt muregatorum proferentes alia verba colorata et fucata. quib⁹ proxim⁹ illi sus scandalisetur. et si conq̄ratur. discyne nō nomiasse illū et similia quod tñ grauiter peccant. qm̄ vi ait. Sapiens prouerbio rū. viii. c. Abominatio ē deo omnis illusor. Et. viii. Regū. q̄. ca. scribit. Oꝝ. cl. pueri quod irridebat Heliceū vocatae caluuz oc̄ili sunt ab urbis. Decima lira est. K. et decimū peccatum lingue est catus van⁹ in quo amatoria proferunt et dei nomēi vanū assumunt. Undecima lira est. L. et undecimū peccatum lingue lasciva pronunciatio. s. q̄ lenocinū vñ currilitate quod ē deverbis turpibus. loq̄ em̄ lasciuia etiā ludendo nō licet. q̄ corrupū bonos mores colloqa mala ut inquit apl's. j. ad corinthi. xv. c. Et Arist. in. v. rethoricoz ait. et diceret de facilis quodcūq̄ turpū fit et ipsū facere. Duodecima lira est. M. duodecimū peccatum lingue est maledictio creaturæ quod nō licet. Qui aye inquit paul⁹. j. ad corinth. viii. c. Maledicti regnū dei non possidebuntur. Tertiadecima lira. N. tertia undecimū peccatum nugatio incantatoris cum dicunt carmina pro sanitate et hymoi. Dic em̄ Elug. xxvi. q̄. viii. c. Igit. Omnes hīmoi artes nugatorie et norie supstitutioz fugient de sunt a xp̄iano. Quartadecima lira ē O. et quartūdecimū peccatum lingue oī idebita videlicet sine attentione interrupcio ne sacerdotio. Quintadecima lira ē. P. Et quintūdecimū peccatum lingue est giuriū et hoc iā plena est terra. Sextadecima lira est. Q. et sextūdecimū peccatum lingue est q̄relatio. cū. s. murmurat de deo de pentibus et dī aliis. Decimasextima lira ē. R. et decimūseptima peccatum est reuelatio secretorum vel confessionis vel aliorum in secreto cōmissorum quod fieri nō debet. Decimaoctaua lira est. S. et decimūoctauum peccatum est subtracatio quod ponit discordia in amicos. Decimanona lira est. T. et decimū nonū peccatum lingue est temeraria affirmatio. Affirmare temere malū de suis p̄ximis et leib⁹ suspicioz. Vigesimalia lira est. U. et vigesimalū peccatum est p̄bū oī.